COMISSÃO  EXTERNA  QUEIMADAS  EM  BIOMAS  BRASILEIROS  -
CEXQUEI

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Da Sra. PROFESSORA ROSA NEIDE)

Requer  a  realização  de  Audiências
Públicas,  conforme  temas  indicados  no
Plano de Trabalho da Comissão para o ano
de 2021.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização das seguintes reuniões e audiências públicas, conforme Plano de

Trabalho desta Comissão para o ano de 2021:

1)  Acompanhamento  da  implementação  das  medidas  reparadoras  e

preventivas decorrentes dos incêndios florestais  no Pantanal  em 2020

pelos órgãos do Poder Executivo federal e estadual.

Convidados:

 Representante do Ministério do Meio Ambiente (MMA);

 Representante  do  Instituto  Brasileiro  do  Meio  Ambiente  e  dos

Recursos Naturais Renováveis (Ibama);

 Representante  do  Instituto  Chico  Mendes  de  Conservação  da

Biodiversidade (ICMBio);

 Representante do Ministério da Defesa (MD);

 Representante do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do

Sul (Imasul);

*C
D2

15
11

06
44

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

17
:3

6
- C

EX
Q

U
EI

2

 Representante da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Mato

Grosso (Sema-MT).

2) Reunião com representante  da Polícia  Federal  com o  objetivo  de

acompanhar  os  resultados  das  investigações  sobre  os  incêndios

florestais no Bioma Pantanal ocorridos no ano de 2020.

Convidado:

 Representante da Polícia Federal.

3) Audiência para tratar sobre a atuação do Ministério Público Federal

na Defesa Ambiental do Pantanal e dos demais biomas brasileiros.

Convidados:

 Sr. Augusto Aras,  Procurador-Geral da República;

 Sr.  Leonardo  de  Faria  Galiano,  Procurador  da  República  da  4ª

Camara do MPF - Meio Ambiente e Patrimônio Cultural;

 Sr. Felício Pontes Júnior, Procurador Regional da República da 6ª

Câmara  de  Coordenação  e  Revisão  do  MPF  -  Populações

Indígenas e Comunidades Tradicionais.

4) Atuação  do  tribunal  de  Contas  da  União:  apresentação  dos

resultados das Auditorias realizadas pelo órgão sobre fiscalização e

combate a incêndios florestais e desmatamento ilegal.

Convidado:

 Representante da Secretaria de Controle Externo da Agricultura e

do Meio Ambiente do Tribunal de Contas da União (SecexAmb –

TCU).

*C
D2

15
11

06
44

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

17
:3

6
- C

EX
Q

U
EI

3

5) Reunião  com  representantes  de  comunidades  originárias  e

tradicionais  para  continuidade do diálogo sobre  os  impactos  dos

incêndios  florestais  em  seus  meios  de  vida  e  as  possíveis

contribuições do Parlamento para a garantia de seus direitos.

Convidados:

 Claudia  Pinho,  Representante  da  Rede  de  Comunidades

Tradicionais Pantaneiras;

 Eliane  Xunakalo,  Representante  da  Federação  dos  Povos  e

Organizações Indígenas de Mato Grosso - FEPOIMT;

 Joenil  Heleno  de  Jesus,  representante  do  Sindicato  dos

Trabalhadores Rurais;

 João  Moisés  Bispo,  representante  da  Coordenação  Nacional  de

Articulação  das  Comunidades  Negras  Rurais  Quilombolas  -

CONAQ;

 Áurea da Silva  Garcia,  Diretora  Geral  da Mulheres  em Ação no

Pantanal - Mupan;

 Valdevino Gonçalves Cardoso, Professor Terena.

6) Diagnóstico  dos  incêndios  florestais  no  Bioma  da  Amazônia:

características,  consequências,  peculiaridades  e  propostas  para

enfrentamento.

Convidados:

 Representante do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (Inpe);

 Representante  do  Instituto  Brasileiro  do  Meio  Ambiente  e  dos

Recursos Naturais Renováveis (Ibama);

 Representante  do  Instituto  Chico  Mendes  de  Conservação  da

Biodiversidade (ICMBio);

 Representante  do  Instituto  Nacional  de  Colonização  e  Reforma

Agrária (Incra);

 Representante da Fundação Nacional do Índio (Funai); *C
D2

15
11

06
44

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

17
:3

6
- C

EX
Q

U
EI

4

 Representante  do  Instituto  de  Pesquisa  Ambiental  da  Amazônia

(Ipam);

 Prof. Sonaira Souza da Silva, da Universidade Federal do Acre.

7) Diagnóstico  dos  incêndios  florestais  no  Bioma  da  Caatinga:

características,  consequências,  peculiaridades  e  propostas  para

enfrentamento.

Convidados:

 Representante do Centro Nacional de Prevenção e Combate aos

Incêndios Florestais (Prevfogo-Ibama);

 Representante da Fundação Cearense de Meteorologia e Recursos

Hídricos (Funceme);

 Prof.  Francisca  Soares  de  Araújo,  da  Universidade  Federal  do

Ceará (UFC);

 Representante do Centro de Assessoria e Apoio aos Trabalhadores

e Instituições Não-Governamentais Alternativas (Caatinga);

 Representante da Articulação Semiárido Brasileiro (ASA).

8) Diagnóstico  dos  incêndios  florestais  no  Bioma  do  Cerrado:

características,  consequências,  peculiaridades  e  propostas  para

enfrentamento.

Convidados:

 Representante do Centro Nacional de Prevenção e Combate aos

Incêndios Florestais (Prevfogo-Ibama);

 Prof.  Alessandra  Tomaselli  Fidelis,  da  Universidade  Estadual

Paulista (UNESP);

 Prof. Mercedes Bustamante, da Universidade de Brasília (UnB);

 Representante da Rede Cerrado;

 Representante da Fundação MAIS Cerrado;

 Representante da REDE contra FOGO - Chapada dos Veadeiros.

*C
D2

15
11

06
44

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

17
:3

6
- C

EX
Q

U
EI

5

9) Diagnóstico dos incêndios florestais  no Bioma da Mata Atlântica:

características,  consequências,  peculiaridades  e  propostas  para

enfrentamento.

Convidados:

 Representante do Centro Nacional de Prevenção e Combate aos

Incêndios Florestais (Prevfogo-Ibama);

 Prof. José Marinaldo Gleriani, da Universidade Federal de Viçosa;

 Prof.  Antônio Carlos Batista,  da Universidade Federal  do Paraná

(UFPR);

 Representante da Fundação SOS Mata Atlântica;

 Representante do Fundo Mundial para a Natureza (WWF-Brasil).

10)  Diagnóstico  dos  incêndios  florestais  no  Bioma  do  Pampa:

características,  consequências,  peculiaridades  e  propostas  para

enfrentamento.

Convidados:

 Representante do Centro Nacional de Prevenção e Combate aos

Incêndios Florestais (Prevfogo-Ibama);

 Representante  da  Secretaria  Estadual  do  Meio  Ambiente  e

Infraestrutura do RS (Sema-RS);

 Prof.  Luciana  Regina  Podgaiski,  da  Universidade  Federal  do  rio

Grande do Sul (UFRGS);

 Representante do Instituto Pró-Pampa;

 Representante da Rede Campos Sulinos.

*C
D2

15
11

06
44

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

17
:3

6
- C

EX
Q

U
EI

6

JUSTIFICAÇÃO

Desde  sua  criação,  a  Comissão  tem  trabalhado  árdua  e

intensamente no enfrentamento da questão, promovendo a interlocução entre

governos e legisladores estaduais, equipes de brigadistas, equipes policiais,

membros  do  Ministério  Público  Estadual  e  Federal,  organizações  não

governamentais e população afetada pela tragédia.

Nesta segunda etapa dos trabalhos, daremos prosseguimento

ao  acompanhamento  da  implementação  das  medidas  preventivas  e

reparadoras  apontadas  por  esta  Comissão  no  Relatório  apresentado  em

dezembro de 2020, e ampliaremos o escopo de atuação para a totalidade do

território brasileiro, realizando o diagnóstico detalhado das peculiaridades e

consequências dos incêndios florestais nos demais biomas que ocorrem em

nosso País.

Assim, propomos a realização das audiências públicas com a

participação de autoridades, especialistas, pesquisadores e representantes da

sociedade.  A  realização  de  Audiências  Públicas  compreenderá  dois  eixos

temáticos  principais:  o  de  diagnóstico  das  peculiaridades  dos  incêndios

florestais  em  cada  um  dos  biomas  brasileiros  e  o  eixo  temático  de

acompanhamento  da  atuação  do  Poder  Executivo  e  acompanhamento  da

implementação das soluções propostas pela Comissão. O princípio seguirá

sendo o do diálogo com os diferentes setores impactados e implicados no

tema, sendo priorizado o debate entre os expositores e os parlamentares.

Pedimos  o  apoio  dos  membros  desta  Comissão  para

aprovação das atividades propostas neste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputada Professora Rosa Neide

Coordenadora *C
D2

15
11

06
44

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

17
:3

6
- C

EX
Q

U
EI

7

2021-1866

*C
D2

15
11

06
44

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

17
:3

6
- C

EX
Q

U
EI

Requerimento
(Da Sra. Professora Rosa Neide)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiências Públicas, conforme temas

indicados no Plano de Trabalho da

Comissão para o ano de 2021.

Assinaram eletronicamente o documento CD215110644800, nesta ordem:

 1  Dep. Professora Rosa Neide (PT/MT)

 2  Dep. Professor Israel Batista (PV/DF)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

17
:3

6
- C

EX
Q

U
EI